1 / 5

证券代码：000531       证券简称：穗恒运 A          公告编号：2024—009

广州恒运企业集团股份有限公司

关于参与设立公司建设聚丙烯装置项目的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、对外投资概述

2024 年 1 月 29 日，本公司第九届董事会第三十六次会议审议通过

了《关于参与设立公司建设聚丙烯装置项目的议案》。同意：

1.公司参与设立广州明珠高端新材料有限公司（暂定名，最终以登记机

关核定为准），投资建设广石化安全绿色高质量发展技术改造项目 35 万吨/

年聚丙烯装置合资项目（简称：“聚丙烯装置项目”）。该项目报批总投资

126649 万元，项目资本金为报批总投资的 30%，即广州明珠高端新材料有

限公司注册资本 38,000 万元，其中：本公司以现金出资 3,800 万元，持有其

10%股权；广州工业投资控股集团有限公司（简称：“广州工控”）以现金出

资 3,800 万元，持有其 10%股权；中国石油化工股份有限公司（简称：“中

国石化”）以现金出资 30,400 万元，持有其 80%股权。资本金以外所需项目

资金通过银行贷款等融资解决。

2.授权公司经营班子代表公司董事会，依照法规全面负责公司本次参与

设立广州明珠高端新材料有限公司的有关事宜。包括但不限于签署各种协

议文件、证照办理、落实投入资金等。

公司本次对外投资无需经公司股东大会批准，无需报国资核准（备

案）;未构成关联交易，未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

 2 / 5

定的重大资产重组。

二、交易对方（合作方）基本情况

名称
中国石油化工股份有限公司

（简称“中国石化”）

广州工业投资控股集团有限公司

（简称“广州工控”）

住所
北京市朝阳区朝阳门北大街 22 号 广州市荔湾区花地大道南 657 号岭

南 V 谷

企业类型 其他股份有限公司(上市) 有限责任公司(国有控股)

法定代表人 马永生 周千定

注册资本 11989640.7646 万人民币 626811.77659 万人民币

主营业务

石油、煤炭及其他燃料加工业 医院管理;企业自有资金投资;企业

总部管理;资产管理（不含许可审批

项目）;商品零售贸易（许可审批类

商品除外）;商品批发贸易（许可审

批类商品除外）;货物进出口（专营

专控商品除外）;技术进出口;房屋

租赁;场地租赁（不含仓储）;停车

场经营;新材料技术开发服务

关联关系
与本公司不存在股权关系，非关联

方

与本公司不存在股权关系，非关联

方

主要股东持股情况和

实际控制人

中国石油化工集团有限公司占股

67.22%
广州市人民政府占股 90％

是否为失信被执行人 否 否

三、投资标的基本情况

1、出资方式：本公司以自有资金（或银行借款）出资。

2、标的基本情况

公司名称 广州明珠高端新材料有限公司（暂定名，最终以登记机关核定为准）

出资方式 参与各方以自有资金或银行贷款

注册资本 38,000 万元

公司类型 有限责任公司

注册地 中国广东省广州市黄埔区

股权结构
中国石化以现金出资30,400万元，持股80%，广州工控以现金出资 3,800

万元，持股 10%，公司以现金出资 3,800 万元，持股 10%。

经营范围
从事合成树脂、塑料改性等领域石化产品的生产、加工、销售；从事

与合资公司相关的研究开发、工程服务和向客户提供技术服务。

 3 / 5

3、投资广石化安全绿色高质量发展技术改造项目 35 万吨/年聚丙

烯（PP）装置合资项目（以下简称：聚丙烯装置项目）

聚丙烯装置项目采用中国石化国产化环管聚丙烯三代+技术，设计

年产 35 万吨/年聚丙烯本色粒料。装置由一条生产线组成，可生产均聚

物、无规共聚物、抗冲共聚物和釜内合金产品。

根据《中国石油化工股份有限公司广州分公司安全绿色高质量发展

技术改造项目 35 万吨/年聚丙烯装置合资项目可行性研究报告》，该项

目总投资 126649 万元；在中石化效益测算价 2021 版原油价格每桶 60

美元价格体系下，项目投资回收期是 9.03 年（含项目建设期），投资内

部收益率（所得税后）为 10.46%（以上数据为初步预测，具体以实际

情况为准）。

四、对外投资合同的主要内容

本次投资尚未签署正式合作协议，公司经营班子将根据公司董事会

授权办理此次投资的相关工作。

五、对外投资的目的、存在的风险和对上市公司的影响

（一）对外投资目的

公司本次参与投资设立项目公司旨在贯彻国家战略，紧抓大湾区优

化能源结构和黄埔区发展的机遇，做大做强主业、促进公司持续发展，

构建绿色低碳产业体系的重要举措。

（二）存在风险

1. 市场风险分析

随着中国经济增长，国内生活水平逐渐提高，塑料制品需求呈现快

速增长趋势，2017-2021 年国内 PP 需求保持 8.38%的年均增速快速增长。

 4 / 5

国内产能呈现快速增长趋势，平均增速在 9.96%。2021 年新增产能 334

万吨/年，2022-2025 年，国内将再次迎来 PP 扩能高峰，预计新增产能

2620 万吨/年，产量随着产能快速扩张而增加。从而产生需求增速不及

供应增速导致聚丙烯行业进入供应全面过剩局面风险。

2. 筹资及利率风险

本项目总投资 126649 万元，投资金额较大，项目的筹资渠道是否

落实可行，直接影响着工程的建设质量和工期。利率的大小影响建设期

贷款利息的多少，利率下调，不会出现风险，利率上调才会出现风险。

3. 项目生态环境风险

本项目主要的生态环境风险为施工期及运营期产生的废弃物、噪声、

废水等。

4. 政策风险分析

本项目的实施需履行一系列的审批环节，存在一定的审批风险。

（三）对公司的影响

本公司紧紧围绕国家能源发展战略，充分发挥地处“一带一路”和

粤港澳大湾区的区位优势，以“科技+能源”为引领，在能源产业链中

积极抢抓机遇，加快构建绿色能源生态圈。公司通过与中国石化紧密合

作，加快公司融入粤港澳大湾区发展战略，充分挖掘资源与优势，更有

利于加快推进公司能源上下游产业链延伸发展。目前中国石化正全面参

与国家新能源市场建设，与公司在“电、热、氢、储”四大战略板块方

面有着广泛的合作前景，通过项目合作，推动公司与中国石化在新能源

方面形成长期稳定的合作关系，促进公司在大湾区综合能源发展的引领

作用，全面提升公司核心竞争力。

 5 / 5

六、备查文件

本公司第九届董事会第三十六次会议决议。

广州恒运企业集团股份有限公司董事会

                              2024 年 1 月 30 日